
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Determinazione n. 1500 / 2024
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, 

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di gara per 
l'affidamento del servizio di allestimenti e arredi di alcuni spazi del Museo della 
Risiera di San Sabba-Monumento nazionale.    Approvazione Avviso Pubblico. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
i  Musei  del  Comune  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 
“Norme regionali in materia di beni culturali” e che tale attività consta nella 
“formazione  del  sistema  di  offerta  culturale  comprensivo  di  tutto  ciò  che 
contribuisce  a  qualificare  l'esperienza  della  visita  e  il  valore  percepito  dal 
pubblico” (art.4);

fra i numerosi compiti istituzionali di cui i Musei Civici sono investiti vi è anche 
quello di assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del 
patrimonio stesso, anche da parte delle persone diversamente abili, al fine di 
promuovere lo sviluppo della cultura (art. 6 del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei 
Beni Culturali e del Paesaggio - Valorizzazione);

lo Statuto del Comune di Trieste annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

tra gli obiettivi previsti nel DUP 2024 – 2026 sezione Area 4 - Cultura, musei e 
turismo - Azione 4002 - “Valorizzazione patrimonio museale cittadino” punto n. 
7  rientra,  tra  l'altro,  la  realizzazione di  interventi  di  riqualificazione e nuovi 
allestimenti con particolare riguardo alla Risiera di San Sabba; 

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art. 

Determinazione n. 1500 / 2024



.

170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art. 6 del DL 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge 113/2021; 

Rammentato che  dal  2018  il  Museo  della  Risiera  di  San  Sabba  – 
Monumento nazionale è destinatario, assieme agli altri luoghi di memoria della 
lotta  al  nazifascismo,  della  Resistenza  e  della  Liberazione,  di  un  contributo 
erogato  annualmente  dal  Ministero  della  Cultura  in  base  alla  Legge  27 
dicembre 2017, n. 205, art 1, comma 333,    al fine di tutelarne e promuoverne 
il patrimonio morale, culturale e storico;

Dato atto che 
il  Museo della Risiera di San Sabba-Monumento nazionale è stato oggetto di 
lavori  di  riqualificazione,  accessibilità  e  adeguamenti  antincendio  (Codice 
Opera  18092  Risiera  di  San  Sabba  –  Interventi  di  riqualificazione  ed 
adeguamenti antincendio) terminati nel 2022 e sono stati preliminari ai lavori 
previsti nell'intervento denominato 'Codice opera 22155 - Risiera di San Sabba 
– Abbattimento barriere architettoniche (realizzazione di  nuovo ascensore) e 
altri interventi di riqualificazione' da realizzarsi nel 2024; 

Richiamate
la  Deliberazione Giuntale  n.  277/2023 dd.  08.06.2023 con la quale e'  stato 
approvato il Progetto Definitivo del Codice Opera 22155 Risiera di San Sabba 
'Abbattimento barriere architettoniche (realizzazione di nuovo ascensore) e altri 
interventi di riqualificazione';

la Determinazione Dirigenziale n. 3488/2023 dd. 21.11.2023 con la quale e' 
stato  approvato  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Edilizia  Pubblica  il  Progetto 
Esecutivo del Codice Opera 22155 Risiera di San Sabba 'Abbattimento barriere 
architettoniche (nuovo ascensore) ed altri interventi di restauro';

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  203/2024 dd.  01.02.2024 con  la  quale  e' 
stata disposta da parte del Dirigente Servizio Edilizia Pubblica l'aggiudicazione 
dell'intervento  “Codice  Opera  22155  Risiera  di  San  Sabba  -  Abbattimento 
barriere  architettoniche  (nuovo  ascensore)  ed  altri  interventi  di  restauro” 
all'impresa Di Betta Giannino S.r.l.;

Considerato che  gli  spazi  del  Museo  che  comprendono  l'area  di 
accoglienza (biglietteria/bookshop),  la Sala espositiva,  la  Sala conferenze, la 
Saletta studio con biblioteca/mediateca, l'ufficio, il giardino, lo spazio ad uso 
del  personale  e  la  Sala  delle  Commemorazioni  necessitano  dei  relativi 
allestimenti e arredi al termine dei sopracitati interventi di riqualificazione, e 

Determinazione n. 1500 / 2024



.

che l'intero complesso dovrà essere dotato di adeguata segnaletica;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 3546/2022 dd. 29.11.2022 
e' stato affidato all'arch. Corrado Pagliaro (con sede a Trieste in via Ciamician 6, 
p.Iva 01289900324), il servizio di progettazione degli allestimenti e degli arredi 
di alcuni spazi del Museo della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 179 dd. 15.04.2024 con la quale 
è stato,  tra l'altro,  approvato  il  progetto esecutivo degli  allestimenti  e degli 
arredi  di  alcuni  spazi  del  Museo  della  Risiera  di  San  Sabba-Monumento 
Nazionale  redatto  dall'arch.  Corrado  Pagliaro  (con  sede  a  Trieste  in  via 
Ciamician 6 – p.Iva 01289900324); 

Ravvisata la necessita' di individuare l'operatore economico più  idoneo 
alla realizzazione concreta del progetto in questione; 

Ritenuto di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi del'art. 
50,  comma 1,  lett.  e)  e  alle  soglie  di  cui  al'art.  14,  comma 1,  lett.  c) per 
l'affidamento del servizio di allestimenti e arredi di alcuni spazi del Museo della 
Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale;

Valutato di effettuare preliminarmente un'indagine di mercato, finalizzata 
all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in 
possesso dei requisiti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 interessati a partecipare 
alla successiva selezione;

Ritenuto, pertanto, al fine di consentire la presentazione di manifestazioni 
di interesse per la partecipazione alla procedura finalizzata all'affidamento del 
servizio di allestimenti e arredi di alcuni spazi del Museo della Risiera di San 
Sabba-Monumento  Nazionale,  di  procedere  alla  pubblicazione  di  specifico 
avviso e i suoi allegati, come di seguito elencati:    

• Allegato A_Avviso_manifestazione_interesse;
• Allegato 1_Modulo manifestazione interesse; 
• Allegato 2_Informativa unica privacy;
• Allegato 3_Inquadramento con individuazione degli interventi;
• Allegato 4_Relazione generale;    
• Allegato 5_Computo metrico; 
• Allegato 6_Cronoprogramma;

 Dato atto che
con  detto  Avviso  esplorativo  non  viene  indetta  alcuna  procedura  di  gara, 
essendo quest'ultimo finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni di 
interesse e a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero 
possibile di operatori economici potenzialmente interessati;

la  manifestazione  di  interesse  ha  l'unico  scopo di  comunicare  formalmente 
all'Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare l'offerta, fatto salvo che 
l'Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura instaurata 
con  la  pubblicazione  dell'Avviso  e,  conseguentemente,  di  non  dare  seguito 
all'indizione della successiva procedura di gara per l'affidamento del servizio; 

Determinazione n. 1500 / 2024



.

Atteso che  il  suddetto  Avviso  verra'  pubblicato  sul  sito 
dell'Amministrazione  Comunale  di  Trieste  all'indirizzo 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di
%20Interesse/ per  22  (ventidue)  giorni  consecutivi  e  che  il  termine  per  la 
presentazione delle manifestazioni di interesse e' fissato a venerdi' 10 maggio 
2024, ore 12.00;

Visti l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa

1. Di approvare:
 

1.1. il  testo  dell'Avviso  Pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di 
interesse a partecipare alla procedura di  gara per l'affidamento del 
servizio di allestimenti e arredi di alcuni spazi del Museo della Risiera 
di  San  Sabba  –  Monumento  Nazionale,  allegato  alla  presente 
determinazione  e  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  della 
medesima, e di seguito indicato:

• Allegato A_Avviso manifestazione interesse

1.2. gli allegati all'Avviso Pubblico, allegati alla presente determinazione 
e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  della  medesima,  e  di 
seguito elencati: 

• Allegato 1_Modulo manifestazione interesse; 
• Allegato 2_Informativa unica privacy;
• Allegato 3_Inquadramento con individuazione degli interventi;
• Allegato 4_Relazione generale;    
• Allegato 5_Computo metrico; 
• Allegato 6_Cronoprogramma.

2. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico in oggetto e dei suoi allegati 
sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  nell'apposita  sezione 
Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti/Manifestazioni  di 
interesse,  reperibile  al  seguente  indirizzo: 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di
%20Interesse/).

3. Di  fissare la  data di      venerdì  10 maggio  2024,  ore 12.00 quale termine 
ultimo per la raccolta delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta 
all’Avviso Pubblico approvato con la presente determinazione.

4. Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  non  comporta  per 
l’Amministrazione alcun obbligo a contrarre e che la medesima si riserva di 
non  procedere  all'indizione  della  gara  qualora,  a  seguito  di  circostanze 
sopravvenute,  venisse  meno l’interesse  in  tal  senso o  nel  caso  in  cui  le 
proposte pervenute non siano giudicate idonee.

5. Di rinviare a successivi atti dirigenziali gli eventuali adempimenti necessari 
Determinazione n. 1500 / 2024



.

all'espletamento  della  procedura  di  cui  all'Avviso  Pubblico,  oltre  alla 
procedura di  gara e all'individuazione del  soggetto affidatario,  secondo le 
modalità che saranno disciplinate da successivi atti.

Allegati:
• Allegato A_Avviso_manifestazione_interesse
• Allegato 1_Modulo manifestazione interesse
• Allegato 2_Informativa unica privacy
• Allegato 3_Inquadramento con individuazione degli interventi
• Allegato 4_Relazione generale
• Allegato 5_Computo metrico
• Allegato 6_Cronoprogramma

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca Locci

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1500 / 2024



 Atto n. 1500 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/04/2024 17:51:33


